PROJETO DE LEI Nº , DE 2020

(Da Deputada Policial Katia Sastre)

Altera  a  Lei  nº  11.438,  de  29  de
dezembro de 2006,  para  permitir  a
previsão  de  programas  de
fortalecimento de vínculos familiares
e de promoção dos valores sociais
da ética e da cidadania nos projetos
beneficiados  por  incentivos  da
referida Lei.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º. Fica criado o § 4º ao art. 2º da Lei n. 11.438, de 29 de

dezembro de 2006, com a seguinte redação:

“Art. 2º..............................................................................

..........................................................................................

§ 4º Os projetos desportivos e paradesportivos referidos no

caput  poderão  prever  programas  de  fortalecimento  de

vínculos familiares e de promoção dos valores sociais da

ética e da cidadania, inclusive, realizados em parceria com

organizações  da  sociedade  civil  que  atendam  aos

requisitos da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014.” (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 428, Praça dos Três Poderes, Brasília/DF – CEP: 70160-900
Tel.: (61) 3215-5428 | dep.policialkatiasastre@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA POLICAL KATIA SASTRE – PL/SP

*C
D2

08
68

06
71

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ol

ic
ia

l K
at

ia
 S

as
tr

e
(P

L/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
77

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.4

78
0/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

10
/2

02
0

11
:5

2
- M

es
a

JUSTIFICATIVA

A proposta de alteração do art. 2º da Lei nº 11.438, de 29 de

dezembro  de  2006  -  Lei  de  Incentivo  ao  Esporte,  visa  o  desenvolvimento

integral  do indivíduo e de sua formação para o exercício  da cidadania e a

integração dos participantes na vida social, bem como a promoção da saúde e

da educação por meio das categorias de desporto educacional e desporto de

participação. Essas categorias guardam estreita afinidade com programas de

fortalecimento de vínculos familiares e comunitários e de promoção dos valores

sociais da ética e da cidadania.

Todavia, a falta de previsão expressa da possibilidade legal de

inclusão  de  tais  ações  nos  projetos  beneficiados  pela  lei  de  incentivo  ao

esporte acaba por se reproduzir nos regulamentos infralegais do setor. Essa

ausência de explicitude, nas normas reguladoras do mecanismo de incentivo

ao esporte, inviabiliza iniciativas que visam à promoção do desporto de forma

integrada ao desenvolvimento de valores éticos e ao fortalecimento familiar,

quando  não  deixando-as  à  mercê  da  interpretação  jurídica  do  órgão  da

Administração Pública responsável pela avaliação do projeto.

Assim, a inclusão do § 4º no art. 2º da Lei nº 11.438, de 29 de

dezembro 2006, supre tal lacuna e fortalece os próprios projetos desportivos e

paradesportivos no cumprimento de seus objetivos sociais mais amplos.

Dessa forma, tendo em vista a relevância da matéria e a sua

grande importância social,  contamos com o apoio dos nobres Pares para a

discussão e aprovação do presente projeto de lei.

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 428, Praça dos Três Poderes, Brasília/DF – CEP: 70160-900
Tel.: (61) 3215-5428 | dep.policialkatiasastre@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA POLICAL KATIA SASTRE – PL/SP

*C
D2

08
68

06
71

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ol

ic
ia

l K
at

ia
 S

as
tr

e
(P

L/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
77

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.4

78
0/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

10
/2

02
0

11
:5

2
- M

es
a

Sala das Sessões, em 15 de setembro de 2020.

Policial Katia Sastre
Deputada Federal

PL/SP

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 428, Praça dos Três Poderes, Brasília/DF – CEP: 70160-900
Tel.: (61) 3215-5428 | dep.policialkatiasastre@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA POLICAL KATIA SASTRE – PL/SP

*C
D2

08
68

06
71

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ol

ic
ia

l K
at

ia
 S

as
tr

e
(P

L/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
77

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.4

78
0/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

10
/2

02
0

11
:5

2
- M

es
a